

Az witio Parro
qui an 1737. ustein.
Viginaren deenaren
eyuncan

Stabat iuxta Crucem sem
mater eius. Ioan. 19.

Calacoai do
aizte Sig.
noac Ceru-
an.)

Arm. XXI. - L. - L.
8. 10

in hymno.

Ceruo amabi signocraie Traillean, ^{gauden ill onran} oi
degu libra, edo balanza deitran iraa pilla
bat; biguyac diste, ecen bein batean Justi-
ciae lurrean leuic arguigen ezeuala, go-
paitu ta igero iyo zala Cerua, ta ifini coua-
la bice mura balanzaren echean. Nitcabea
diuidi ince; baia da gauza bat eyungo euan-
jelioac diomari edergui dagoana. Eratendi-
gu, Viginia puii santea dagoala zuti gu-
rutzearen ondoan, stabat iuxta Crucem sem
mater eius: ta Eleizac diones, guruzea da
bere beso biaguin balanza bat, ceñean gi-
sari zan Christoren gorputza, beata cuius
brachiiis puenim pependit oculi, statera fiera
corporis, tulitque quadam tartari. Alde bari
gecatuar beccari, infernuraño pachiã cezoan,
artan suendela Adanen bume guruzec. Egan
puiizonen artean lurrean, ez era ceruan ain-
gucanen artean, bura pasoteco diña gimac,
ta induric: ain da asur, ta vicarjari gecatua.
Ayari Saincoaren semea, qui ece mereri ez
suenduela, puizon eyun, ta jarri zan balanza-
ren beste aldeia: era nota ceizozien Sainoa-
ren indra guiac, jaro guinduen Ceruraño, gucun-
zan leicesie, jaiten, ta ondaren ceuala bue bura,

il ta lurgeran zanean. Astanaco bada necl
ialdian dago. Virjinia gurutzearen ondoan zuri, ba-
lanza au eruetan deuala; iuri dargun Ada-
nen hument, notaco Iustina guiten dan, ez gea-
tarietan, bai jure geantaco bea contra arri
uan batan, bai Laungrico juri on, geantaco bagueco,
Virjinaren seme baterean. Gaur bada Virgini
beateya, Calvarioan, ^{ta gurutzearen ondoan} baguecunde beala, balant
au bea eruri gurezen diogula Virjinari, ta ar-
gen deuala Virgini bea eruan, Virgini aldeba-
teci Virjinaren mirai, ta Sominac, Damuac ta
Doloreac, bestece gurezen Apolacabea, ta Aiduraba-
juea, eta cein esuea Virgini gurezen.

Cea da au, erango dit nozbaitce, Virgini
orrec iemice erren, bein beatece Virgini. Erren-
zungo dijos, gaur bea Virgini icen orren
guna: Virgini es gurece Virgini deuala, ez er
Virjinaren iemice gaurce Virgini. Beinece
bide dira ondo elia adizen Virjinaren icena, ta
Virjinaren Doloreac, eta Virgini alde erquiren
zaca gaur icenari. Virgini det cea dan. Virgi-
nari destra Maria, ta icen au da alde baterece
erri, Virgini, ta Virgini digu Virgini arent
ama bea Virgini, ta Virgini Virgini: beste-
ce da Virgini, Virgini, ta Virgini Virgini
Virjinaren Doloreac, Virgini Virgini da Virgini
Virgini Virgini: Virgini Virgini, Virgini Virgini,
Virgini, Virgini? Virgini bada ^{erri} Virgini Virgini dan beantat,

camporaten dezgu gaur Bizinaren ien au: mñna ta
jarraga dan bezan bat, betor, ta bego: eztagoa ber-
teie gaurco gynnari. Aldera jaguisquim bada guan-
teari, ta Maria Bizinari.

Daña cea da hoi Bizina guia santea?
cea erian nai diju zeure aurpegiura damuzari or-
rei? Cearenor dezgu zonen gaur dieudien hoi? cea
quin da zeure bejimen joroa? non joan da zeure
apegiurico edetamua? non ezcuratu da zeure colorea-
ren naitte chui jorri geciari hura, edo nota djo
ain itziqui ubeldual? o min dano erian oi ci deen,
zeu cinala arico seruan bein batcan gynnari zan
senale aundia, izarrer burua, illazgiar onai, ta gor-
guz guia guzgiarjania, ta edetate cencana. Era
badaust, utzquin cenceta. Ezperen non cerate erigun
jairoco izarrac? oi era atera alba nguis beken le-
uitic, senora onri beartanesco coroe bat quireco.
Non cera, cinthia, illazgi aldazania? oi era alba-
ngui ~~ezarri~~ ^{onazgiat} ezari axen onazgiat. Non ote
zabilta oninguan bedexia ezaguera bagueso eguzqui
ifua? oi era zeure argui-erantueratic eguzqui alba-
ngui's queure. Ama mñndun onri mantene edetate-
na. Orrela egon beaz deu Bizinari joroena, mñnez,
damuz, ezgatas ene biota jorric?

Era Ama maitea, atorea, non darzeure aurra,
jaungoiva dan hume chucun, jolhi hura? eztaucan
beoeran, ezaramazu eruni, ezteru alboan, ez bejui-
en aurrean. Non da zeure seme bacarra? non zeure
argui, zeure amate, zeure biua? Ote da guruzcan
onguan gorguz ifuri beza hura? ta cein ur, ta sa-
† oi eta hoi orrela baldin bada,

* gairbaguac-
quin.

muñ jarioo zaiuan neyarrac bere beguieran i quie-
re eragunian. o moxodora, lienro churi alus neyar
tantar bere ta uandira cinarenac. nori emango. W-
quet zueatic bar, nere ezganac uquiereo, ta hizi-
naren neyar inocenteagun nere neyar yciarainac
nastuzeeo. Cein dan latz era jogor nere egungo be-
an jaya. eun hizi quin daguinet, grania ezgadi
layunzen: ta ester hura billatzeo noza nere bunta i-
cauli. Belaurico hizi naren oneren jarioo ote nair?
baña cez erango dijot, onacez, damuz, minex gañez
equinic badajo. Graiaren escatzeac jogoratuo dago be-
re dolore juiuen aiera, ta jaiotay ta estirudi ondo, nic
aaren minac aundioea. Igoro ote nair? Ceura? baña o-
raindio ichia dajo, ta aaria bezain jogor. Dyoquingo
ote dijot Aia Terensari? ay ene! acerian bere semea
ez adira nairi cejoan, ta nola aditico nau ni? Joan
go ote nahaca guretan dajon guere Excedentora-
ni? Bai, baña onerquero auas il da. Cez quingo der
bada, edo noxanaco nair? Badaguit guere eac nox-
jana: doloxen Amari quin bea dijot, ez besteri,
graiaren escari au. Hinguerua etoni cizacancan
bexi onac emarera, eran cizon, Ave gratia plena, gur
graiar beca: cezatic bada bere icena aitari ta eran
ezigon Ave Maria, ta cezatic ezutaru cizon icen
eder au? Eransuten deu. Debrico, ideo quod nomen
Luce. 2. ius omen amariis futuri sicut angelus geranin.
Iohem. 2. ihu hodie salutaris a nomine abstinuit, nec dixit
Ave Maria gratia plena, sed Ave gratia plena. Ez-
cutaru cizon hinguerua hizi nari bere icena, cezatic
Maria eran nai deu ifaso minia, ta ain zoni oneco

beruac ematen tiran, gun batean, exetoren ondo,
bere icanean Virginari jatorrea bere do loreen itzaro
samina. Bada conuaco bi deni, gauzo gunean, Vir-
ginaren dolora, damu, min, atocabi juaen gun ba-
tean, estagoquit jairqui, orreec juztioc berrioc era-
tea Virginari bere icanean. Banoaguis bada graua-
ren eque, Eleizacquin batean Esaton dijo dala, Aue
Maria.

Abat in ota. Cancera Jesu
Mater eius. Ioan. 19.

Esucetan ogula bada, aru degun gion au, da-
cugun aleguines combat jiatzen deuen Virginaren do-
loreac. Dolore batean neurria ta sustraya omen da amo-
dico: combat eta aunditzen, edo chiquiten dan amodico,
ambat aunditzen, edo chiquiten oi da dolorea: bada conu-
onetara fin eta neurri baguecoac dira Virginaren dolo-
reac, caxen finic, eta neurriari baguecoac izandu dan Vir-
ginaren amodico. Sucasac nai oi die beren semeai
bioteric: ta semeac doain andicoac diranean, nai oi
die jueiyo: edea jalantac diranean, axe jueiyo: cin-
toac eta aru jaguina diranean, axe jueiyo: quia-
quicoac, ta mundu jueiaren chorajari diranean, axe
amatzen dituate jueiyo. Baia gauzo bea bea ocratic
nejan equiten deue, alaco semeac ilhen zaitencan. Ba-
da, o Virginia juaiz santea, noie crango digu, combat nai
izandu cinion zeue semeai, ta combat damu aru cen-
duan axen eriotzan? baia notaco semea? Christu Jesu,
ama jueiatic jais dan semeaic edaxena, ceuac orain
daio gretatu deuen gasteaic lizancana, doainic andi-

eneoa, aintzo, jaguingu, zur gozo, guaiagüico, ta ceul
guien miraiä. Nolao amodiä beraz izango cion bere
ama onelaco seme bai? Virginiai beraz badiä, eon Saun-
goicoa prestatu, ta zuendu cijola biotzean amodiä,
ordinavit in me chasivatem, baiantzen cijola zaldunt
pilla aundi baquetan bezala, batallaren bat ematera
diatzenan, distributam in ording militang, ac in gra-
lium procedentem. Noñ baiä eman bear diä batalla
au Virginiaen amodiä? Noñ? beste edocin ^{neuzan, on aldea} ~~comparat~~
nai daquigüonari. Amodiä juiä, onixta juiä, nai,
ta borondate juiä, mundua ari zaneñ izandu di-
ran ama juiäna, ue tanta bat itxarozan aldean be-
zala da, Virginiai bere semeari cion amodiäzen al-
dean.

Delrio: ubi
supr.

Beste juraiac zor ezte beren semeai, aberazi,
eder, sendo, orasun onelacizatea; cezen semea ezta ja-
iotzen nai deuan amajandü, ezta bere esulo batyan-
diä ez jaiotzeo, ta beste jandic bai. Baiä Virginiai
zor cion bere semeari ^{tan, eta} ceuan juiä: zor cion ~~cein~~ ^{cein} ~~cein~~ mun-
duan zandumerü edea gozoena izatea: aze zor cion jatorriä degun
pecan bayue sorzea, graüa justiaz beca, aingueruac
baño gorajo jaioa, ceuaregün luaxan aguintaria,
ta erregüña, ta beste juien jaien Saungoico baten
ama izatea. Orain bada oec ceuala bereyan Virgi-
niä, ta zor ceuala bere semeari, ez besteai, nola us-
te bezue amarus ceualä, nola naiä cijola, ta cein
izango ceualä biotzeo maite? Ezta au luaxan Nü-
puen artean jaguin aldaquiquejun gauza, eta ezta
quü, aingueruac eze jaguingo al deuen ceuan.

Aimbeste bada bere semeari nai izandu cion
ama, iusi ceuan illi bere adinaren lozean, illi se-

meñe gair bajueena, pecariaren cutruñe ere etzeana.
baceuran gurzuearen ondoan, gasterie edezzen are bi-
ña justicia aginidu ta julzen ceuala: guien onguille
tura gair guillea, ta jaiztaquerian biñia baliz beza-
la: guia aberairen itruena, ilge gogorrez lapua bien
arreañ zur bati joia. Atozte bacean seculaco uate
guñac, ean guidazue arren, inoiz ere sorm dan alaco
iuzganñic. Era dolozcen Ama, ceñ dhozu? arren ho-
xi da zeue semea? Ezpñia sanriyandic sorm sana?
seula guñac iuzi deuceñ guizonie ederrera? Nola da-
go bada hize, amareñ, biñian bajue? Nola zaca
bere jañeraco odola? luancañ, baraza, cale, bide gu-
cistan iuria, ta boxero latzen onazpitan, abere bato-
na baliz bezala. Miñia jueldi ta inil, ezpañac ichñic,
begñiac agui bajue, colonea ubel, burua zultarñic, oner-
cua joñic, bizcarra bozocetaria, berabunac lami-
diguñic, ta gorgur guñia zariñic. Ceñ diadu ba-
da zeue amedionac? Ceñ eracen dhozu? Aozar inillidag-
go, baña, biogez, ta bien arteco hñzundeen bacean,
onela hizequin cequinon. Ay nece seme gozo, ne-
ce bequeroaco agui, nece biñian biñia! nola ifñi
zaituzton Adanen hñmeac! onelaco acabera bear
ceuen aiera aín ederrac? gazer au merea ceuen
zeue oneguñac? itruarun au ainguenen edesta-
sunac? Era il bear ceuanean, ecin bettela acaba i-
tequean neure erayetaico seme bucarra? Ay neure
semea, ta jaboa, nolacoa zarduzcaron guizonac, ta ama-
cumeac? Ceñ guin ote dezui? Ceñ geciari, ceñ dothor-
quena, ceñ jaiztaquerian aguiñ ote cera? Ceñ gair,
ceñ calte guin dhozu guizonac? Ceñtan ofendine

loza

mun-

diuina? Coyaric diuina goroito, ta eraigo atri audia.
o emen ceraten aingueauac, bequira nolacoa dagoan
zeuen ciarallca: aita cecanoa, ona emen zeue semea
illie, edo alde aldean, zeui obedi zeagari. Duizonac,
burnizcoac cogacore, emacumeac, Caruquiric bade-
zute, bequinezazue nota dagoan zeuec inabateagari,
infentanac aterateagari, Cexum eramateagari. Iuui
ezazue, edolaric nauu merede episcopari, ore dan
inon, ta indaz ere neuac dolocea bezalacoric, at-
tendite, et videte, si est dolor similis sicut dolor
meus.

Thren. 1. 12.

^{Dapio gun}
Equin Arzagun, jumi labur au. Iobiasen amac,
bere semea campora bialdu ta cegoanean, sendo,
ta oramnaz bacobillen ere, negaxrac equin oi cimen
exremediaguzun etiranac, etaten ceuala mais, ay
ene! ay ene, neuie semea! flabat inremediabilibus
lachrymis, et dicebat heu! heu me! filii! Cex ne-
jarrac beras equingo ciruen amant onenac, seme-
ric onena ceualala, ez sendo, ta orasunaz, bai gu-
uzbean joriri, etemie, illie bere ofaien esuas? La-
guelci ez conueloric naizacac, ez consolazariic,
icui ciruenac eyaguric araco Martireen beneyo
torachsac, amalau milla auacho, Herodesec illera-
zo ciruenac, noluit consolari, quia non sunt. Nota

Job. 10. 5.

Matth. 2. 18

co damu ta najabeac tzango ciruan beras queuae
Ama doloceenac, iuui ceuanac campocetaco loma,
zeui Nazaretarra, bere exayetaco semea illie, ta i-
jarruric? Elias, Profeten artean animo audieneco
arc, biu ere nai exuan, iuui ciruenac deseguric
arizco albareac, ta illie beste Jainisaren Profeta,
sugruit michi Domine, tolle animam meam. Vigiñac

3. Ag. 19.

Anselm
De Esuel
Vig. c. 5.

icui ceuan illi Exoferen exaequea, ta banarudo
laungoico biiazen altarea, ceñcan ofteñi zan tubo.
cauorui oriena, ta sanuena. Icui ceuan guantean,
ta guero bea besetan, nor, edo nota icui ote ceuan?
Leniaezazue astiro unuquimenzuac. Ean dirugue-
tan esta aguiñi Vixinaen doloren anza ceuanic,
simili sicut dolor meus. Billa dajujun albadogu
beste leutan.

Pogora diragun, inon edo. adini, edo. isa-
cuiñi dirijun Martyreen tormentuac: ceñi aundiac
aee, ceñi jogorrae, ceñi izyaxiñac. batuec buni-bague-
mae, besteac eloxi, aranzetan araxaramae: batuec
azotez mallariac, besteac berun uru jorian ixabiñ-
mae: batuec surtan eaze guiscalduae, besteac putru
izozmetan itoac: batuec ^{laurenduae} lauajuniac, besteac cadira-
tuac: batuec lauridiguimac, besteac beren ezua guieñ-
tan abarraguimac, ^{ceatnai} zatiñac; eta eñi conoa leguñaguo-
an beste erioza mota asio. Bada martyrio oraxee
juioe dancaten dolore guiañi igaro eñcan Vixinae
bere biotzean. Biotz are sentizen diñi, egzarnz jorñi ba-
lejo bezaliko doloreac: biotz are sentizen diñi, guieñ-
chiquitan ebiquizen baleue bezalako doloreac: biotz
are sentizen diñi, berun uru jorian ixabiñzen ba-
leue bezalako doloreac: ta onela beste janeraco juz-
tiñac. Spania ala ere ezteue Vixinaen doloren an-
zi, eceer bat dirado aen aldean. Eztiot guexunue,
ezpada senñac esaten deuceena, quidquid crudeliter
is infligitur est corporibus martyrum, leve fuit, aut
potius nihil comparatione sua passionis. Ha dolore

Anselm.
De Exell.
Viz. c. 5.

cauelac; ha min jogoraci nota atrevihen corate bion
garbi; biguin hori; azaleri ere uquiteri? nota choar-
te beste alde batera? ezira auzar munduan bion
pecaraiac, ondo mercei zaituatenai? onace igu jar-
ratrac; laya-guiozue bion gaitzabazudun orai: bi-
lla ibaque biumico bionac; gaitzez berenti daudenac.
goaste Maicetara, Juduetara, ta aen bion iguie-
tan sar zaiterze: baña ez arien Vigiñaren bion
beraa somindu, ez eson, ez uquini. Ay Vigiña, quen-
re Ama; ez diazela beste leutara zeue dolorenc:
badira eleiz oneran arria baño gogoragoco bio-
tiac. Deior mijana, nece bion pecarai onerata: au-
da zeue caalle oraidore, minez, dolorez, ta samuz
betetren zaituena. Ni naiz nece pecaraguin zeue
sementu bina quentzen dirgodana. Atera guizu cece-
gandic esgata hori, rira guidazu, josi saguidan da-
mus, ta dolores nece bion gogor au. Aitez naico
det ilorea, ta nece odol justia ihuacea, zeu orrela ez
icustegait.

Daucgun edolaric Christoren tormentetan
arqurhen ore degun bere amarenac bezalacac. San-
tiac dhoce, ecen semeac goguztean igaro cituan tormen-
tiac, gadei? cimala Amac bionean: ta artaraco ecani?
oi deue simeonec gan cijona, et tuam ihuic animam
pertransibit gladius, zeue aen anima bateni beste-
ra igaroco deu esgatac. Nota izango da hori? animat
hori semeacena baldin bada, ihuic animam, nota
amaren animen esgata vartuco da? esa amarena
baldin bada ^{anima} ~~ihuic~~ hori, et tuam, nota hieriuc

Psalm. 67

* ufolac

Thron. 2.

Luc. 2.

Oeu semearenā? Cezatic bien animac aīn dautē
elcayana, aīn emē lonatē, ta charidadeas aīn dautē
bat quīnē, non eūn semearen anima uquī dajū
quean ezgatac, amaxena ^{uatu} uquī tu bajue, et tuam iquī
u animam pētrantibit gladius. Oratū bada rone
dajū cēn aundiac cīran semearen tormentiac? om
nes fluctus tui induxisti super me, etaten cīon beac
ajūnī, mīnī, damu, doloze pūcīen bajac eracari dīnīzue
nere jānēra: bada baza oec quīnē limurītu ta jau ī cī
ran semearen pūcīzēnē amaxen bīōra, sed omneq; iū
fluctu, dīo Delīor, ā filio īn matrem defluxerunt.
Ajūnī Jeremīacē, bēstīc ezeudā Cezquīn Vījī
naxen doloza neurā, beranī egocala, esan ceuan,
aundīa da īfāsa berala zeue mīnā ta damua,
māyra est velut mare convulsio tua. Cateac eta so
cac totū cīnīsten semearen esuac, ta estue ceuen
amaxen bīōra: masalleoac Ezīn ceuen semearen
aūgequā, ta odolūnī amaxen bīōra: aranzac zula
te ceuen semearen bīōra, ta baxūnī cīran amaxen
bīōrean: ītzeac sātū cīran semearen cīcīucran,
ta pūcī ceuen amaxen bīōra: lanzac īdīquī ceuan
semearen sayetta, ta erequīta pūcīdīnī zan amaxen
bīōreic, sed omneq; iū fluctu ā filio īn matrem de
fluxerunt. Inīn ere arquītu al bādēdī amaxen dolo
reen īdurīngā anza deuanī, eztezue arquīnīc, ez
gata bere semearen pūcīō oīan, eta sanman.

Aūnīc aundīena quīchūnē, edo gozaten
eī da, consueloren bat nombatēnīc arzon dancan.
Bada Vījīnaxen dolozeac consuelōnīc īnōndīcan ere

Psalm. 47

* uolac

Hison. 2.

Idem. v.

ezuean izandu. Non est qui consolera eam ex omni-
 bus charis eius, Eraten deu Seremias, Esta consola
 daquiqueamir Nizina, ez eta bere maite juien arte-
 an. Ez qui orrelacouic eran Seremias: Esta izango
 Juduen artean, orreci diua egi ai jogan ezaguera ba-
 gueroac: baia estala inorese Nizina consola da
 juiqueamir, are bere adiguide, bere aide, bere mai-
 te juietate, ex omnibus charis eius? Esta sinis-
 taguizuna. Ezuean Aita eteansa, Axren zeu ere con-
 solatze eztezu zeure alaba maitea? Ez, ez; beranias
 lafa deu eroria, ta egun quian samuz ta mines
 arpirana, ponit me desolatam, tota die, maxime
confectam. Egizina consolagarua, Axren zeu ere ez,
 eztezu zeu ere zeure ain biotegoa deuen egosen
 consolaten? Oi eta minaren goitza? beranias ezue-
 tate zaci, ta uazuri chitez iguer eguidio, longe
factus est a me consolator. Edolanie consolatoro al
 deu bere seme alboan deuanac: ez eta hori ere, aur-
 qui erango dedan bezala.

Idem

Idem

Nombait ala beaxio conduen ama pena-
 na, ez beretan, ezpada uguspi zeure negaxetara an-
 quinu pozagari pizaren bat. Baia cea diot? Sana
 asuec diotenez, Cein ere dan pica pozagari hori, uca-
 re citacan Nizinari. Beste samuz, ta mines daude-
 nac, negaa egiteaz aintzen oi deue beren biotetaco
 ziru itojaria: baia Nizinari quendu citacola, dioc,
 are ateguin chigui au, aryan egua izan cedin, omnia
flumina intrant in mare, et mare non redundat, ibai
 quiao itasoan sartzen dirala, ta itasoac esteuala
 ganez egiten. Nizina santearen biotetan sartzen

Eccles. 1.

dira Dolore, Dama, asfecabe, min juien ibayai: oi
era au miner beccicaco itaro neurri baguca: qui-
zu bara negar, ama santea, bioga cebarit usburcelo,
pitu itojari hosi asinteco, zeure anima piciacho bat
bedeic laiaitico: baina mare non redundat, ez tie e-
man nai orrelaco gozi. Edolaric queuc dajujun ne-
gar, queure ama santea goraticeo: dajujun queure
culpa igniayatic, ceñac. Vijiñari ematen diausten
naibajucic andienac. Quique negar, quizonac, ecur-
tear andeic eder pueñaruna, alaco miner auro
quiña. Quique, emacumeac, beste emacume bat me-
la iustear; bai aldaquique, zeuren juien honra-
fariña dala. Negar quique, amac, onela iustear a-
maric incna. Quique, alazunac, munduan izandu
dan. alazunic tristena iustear. Quique, justiac,
padoñen dauurencan anima bat pecararen iza-
lic ere izan esteuana. Quique, pecarariac, iustear
zeuren ama, ta bionceco izanyo dana. Davidan ric
ere negar, naizancan quien artean aundiena, alaco
obhñar, aimbete quin diaustan ontayunez, ofendi-
on dedarcan neure Jaungoicoa aín maiz, ta aín
iguzqui. Bay, ama santea, negar quín nai deo, ja-
quiner, cebarit goraticeo dizudala biotz somindu
hosi. Inai quiqu neure bquietara zeure ifaro orre-
tatic negaruzco exeten bat, erajun dajujun negar
neure biotz ori, ta are odola valterazo dajujun ugari.

Conuelonic ez arguize onec, beste quiaic baño
juelago, nere iñijian, minbernare ceuan Vijiñaren biota:

azpate eziqacan besteaz quejatu bere semerai berai
dolore juiten artean. Cex bada, erango dit norbaitec. au-
sar Virjina quejatu san inoiz ere jaitoro demgozan.
Ezan egon du isiltamunic ichien, ta aundiencan. Eguia da:
Euanjelioac ezin ecer eraten: baina bein iracurri ne-
uan, Eutimion, ta Metafrasten gauria bat, auzeguan
nere biotza chitez eguizen didana. Dize bada, ecer
guruzte-ondoan Cegoala Virjina, ta hitzi egiten ezi-
jola semeac, urraro Joan ta Aisi eziqala bere, odola
ceradon oin santuac, muneguiten, eta eran eziola, quid
haec sunt, o Domine Deus. Loquere aliquid modicum,
ad matrem recandam... quis mei curam gerat,
ac defendet. Cex da au, nere Jauna ta Jaungoicoa.
Cex gena dira oei, nere semea. eran eguidazu cerbai,
hizeho batbederac, zeure ama jozateco ta consolateco.
nore miaz conat idugui co deu, eta zeu il eziqean,
nore ni zaitateco nau. Cex da honi, diot nere ere, Vir-
jina santua, eratu eguizu beste janzaric: eta nai ez-
tezuncan, Judiac onda dazugua, Cezate ceraden uio
beazunic bajuecoa, ta estajocan zeure biotzari escari
joporrac, escari eguizu edolaric, atera zoguizala alaco
min, dante, dolore aundiencan. Baina hizeho batbederac,
can, ez. Ez nai deu, ta ez eraten dijo jucitajo, loquet
aliquid modicum.

Egingo al dijo bada alaco seme batec
escari chizun hori. Adi dazugun, cex erantzuten dijon:
mulier, ecce filius tuus, amacumea, orra zeure semea.
oi era amaren erayac, alaco erantzera aditu ceucenac!

o bone Iesu, eruguit ta de adarex dio emen sant
Chrisostomus, o Iesu ora, exera beste ienit, ez beste
iengoititit andre doloretas oraco? huzho bat esca-
te dizu, ta exanuren dioru ain latz ta gaaati? quid
tam dure loquerit? alaco amodior, alaco humil dador
eicassac meren ore deu tratamentu joyor hosi? quid
matrem tuam exubuiti, quo te tam duliter nutriti,
tam duliter lactavit? Andre hosi da zeure ama,
ain ondi au cinduenca, ain joro bere bulanex bar-
cane cinduenca: cejarie bada deitzen ez hosu zeure
ama? auas lotra cera alaco amojandi ^{izataz?} jaitoz
Eztaquit, nota dedan huz oec eiatoco biotici: ezi-
gor huzende on jarraine nai queiyo. Ezim jaitoz
ala huzquin semeac amani, ezpada oner ta amodior:
cejarie ce amasen ienas aundine ta beainico ciar-
can bere minac, damuac, ta dolorcac, ides faciam
ene arbitror, dio sanuac, ne materno nomine ma-
ri dolorum amplius exultaret.

Nox nizar contra iduguitico deu? eran uon
virginac; era eranzun uon semeac, ecce filius tuus,
San Juan ceyscala, ta azgan jueasi puiui, orra
non derun zeure semea, zuras contra idugui ta
zainico zainena. Nitico deruc, huz oequin goran
zala virginn ce bait? ez bada, dio San bernardo,
bai mundu ceuen bi auco ezgara batei baño quia-
go, an non tibi glusquam gladius sermo ille, ecce
filius tuus? o nolaco ordana ematen zalan virgi-
niani, dio sanuac! ematen zala zebadesarena san-
goico baten semeacen orde, mirabe bat mundu oner
zabeanon orde, quizon uti bat saunguico equiarro baten

orde, o commutacionem. filii rebedai pro filio Dei,
securus pro domino, homogurus pro Deo pecc traditur.
Ezizen bada tris oei consueloric eman Viziniari, ez
eguiagu San Juanen aldeti, ceina ber izan baitzan
aren veruzari, ta seme legal bat: baia bai guenre
aldeti; ceinae guenre peccatnitaruncan amatas dau-
cajula Vizina, ain guichi arzas conu iduguito quen-
duan. Cein dira guichi Vizinanen doloreas conu
egizen deuenac? Cein guichi doloreen amajanabeen
jaieri deuenac? Cein guichi, hura triste iuri ta tri-
taten, hura damunuric iuri ta damuzen diranac?
Noxi miaz conu guingo deu, ezon Vizinae? auiaz
egizen deu araco aec, ta aec, urte guri an beent
gumai damaratenac, bezen postetac aean, gogean,
biotzan darabiltatenac, ta urtean bein, ta hori
ore orra orra, orrial sanuz edo, Vizinanen doloreas
oroitzen diranac? Araco, onelaco guretan ore, Elei-
zara dorozenac, ez Vizinari lajun guitera, ez a-
ren minac gorazera, ez nejarrez gogera, bai peccan
berriac guitera, bai Vizinari bere doloreac aundi-
tera, bai esgata hura bere biotzan barrunago sar-
tera bezen gogera igusi loiaquin, bezen guenre,
sinu, bequitatze Lorrabagueaguin, bezen trizquet
lizun lizuitaguin? Cein dira oei, ta aec? Estaguit
nic: espaguita nai Jaincoari Eleiz onetan alais-
nic izatea.

Edotarie izango aldira beste araco, Vizini-
nar conu deuenac, ta auaxenez nere izozian
beato deu Christonen Escuelarac, aren batzaruet
santi au Compostren deuenac. Badaust gauzo

*ballera

euangelhoan Virginia guntzearen ondoan, bina esta-
cull beste lagunio, espada san Juan, ta beste emmaume
bi. Ezigoen bera Chritoi paraien beste arrei, ta auxe-
nez bere amabi Apostolu sarrac. ala da equia. Non da-
bilha bada, edo non ondara dira? nola eztaude Virginia-
quin guntzearen ondoan? eta besteac lagun egingo es-
pazoen eae, cexyati quin bea ostigoe bea esuelarrac,
beaxat beaxandu ciman amabi anay sarrac. Non
dabilha? non ibillio dira? bera saldu, ta besteac
ucatu deu, ta janora uac joan zaira iguer, utitzen
deuela baxarac bere eraien arcan. Di eta celn igur-
qui dirudien, beaxrenac, ta beaxrenean uofequitea, Chri-
to gure sanna ain carax utitzea, Virginia lagatza ain
baxar. Ez alda Arcoirio Esuela Santa oncan orrela-
cori iurico: ezta emen trango ez Chrito saloen, ez
ucaten deuanic, ez Esuelari iguer dabilenit, ez Vir-
gina baxar utitzen deuanic. Apostoluac an anteraino
exiran sendo fedean; ta ehan mizerico, quison azjal
erbal, bildusti baxuec uofequitea. Spana oraingo Chri-
toren Esuelarrac, ain sendo dirala fedean, ain ceu-
co indarrez, sur, aguitz beceac. daudela, onelaco
anayac uofequitea, Esuelara baxue, Echcan, solascan,
joccan, lotan, eizcan ibiltrea, honi bai, lizatequedala
fauza iguer, ta damuzari. Beaxiz ere esango lioguet
amac someari, noze nizar conde idugico deu, noze
zairico nau ni? Beaxrenac iguer diarguit, nola
etornico zairquit besteac. cexyandu dituzunac, ez-
tira malmeyen, esteue nizar cajoni quiten, ta
cea conde besteac egingo deue nizar: ta orra non
Esuelaco anayac ere gorarico ez leguirqui de Virginia

bere doloreac.

Es nague nai, inos ayola, ta ardura baque
oneran caoi litquean; cejatic honi balanzaren beste
aldean ifinren badeu, nere iuzian ain asun izango
da, ta ain damuzari ligitaxenrat, nota eian dirgun
dolore gurrite. Baia bildur nais, ezorac daudela
chitez asio. Eleiza ama santac, dacusela Virginia gu-
rezearen ondoan, itangen deu, quis est homo, qui non
fleat, Christi matrem si videret in tanto supplicio?
Cein da guizona, ~~baia~~ balea, chaitoren ama alac
penas, negar guingo ez leugueana? ez lizateque gu-
zona, bai abere, bai zembor, bai ascaizen bat. Baia
Eleiza santac, zeure colcoan, zeure barunian, emen Az-
coitan, badira guizon ta emacume asio, ez erugui-
iti, ez damuzic, ez minic, ez guichien dan sentimen-
dunic deucenac, Virginia iunijatic doloren queiguias
jañez guini. Cea diyor, damuzic ta eruguiac ez
teucenac? asio ta asio dira emen ayola ta ardura
baqueac, Virginia ala iunias, barrez, ta asguines,
ta gozie daudenac. Juduac izango dira orreec, dea-
beuac, abere baroniarac. Ez Eleiza santac, ezira
Juduac, chitruac deaizte: ezira demoniac, aca-
nac bai; ezira abereac, bai aca baño latz go-
gorragoac.

Dauidac, ta Israel guiaac emango digul
gurebaric onena. Quendu cizon bicia Soab capitanaac
modu gaitoz Abner ceitran bati: ta ara non bere-
ala Israel guian eleac ta belere banatu ciran. Oya
banatu zan, ezioz hura guin zala, Erugue Dauidac

aguindu ta, berac nai zeuala. Eta cequin ceuan, que-
zua astaric base buama ondo atezatzeagan. Beir da-
nir bein aguindu ceuan, mundu guñac urratu ceuic-
la sonicoa, ceña oi zan onduan damuac aundienaren
senalea, janu citezela cihua, eta cequibela negar
2 Reg. 3. Abnerren honretan, sanditea vestimenta zera, et
accingimisi saccis, et glangito ante exequias Abner.
Baña etan hoi aso adina, cebillen juerura, ta
oza desguiteco: ta azatic. Eragueac berac lagundu
ta januon nai izandu cimen Abner zanaren cata-
uac, edo illoca, rex David sequebatur feretrum: ta
obian gorgura sareracoan, adiaa ta deadaaer ai-
sa negar aundiac equin cimen, cumque sequebatur
Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam,
et flevit super tumulum Abner. Eta oen guien ondo
ren cequin ta suetatu zan. Escritura sanseac
dizna. Erioz hura equin bearian, jende jueriac si-
mistrac ceuan, Eragueac aguindu ta equin sala: ba-
ña iuri cimenac Eraguearen min, negar, ta beste
damu aundi, ta equiarco baten senalea acc, onduan
conturatu zan jende guia, ta erajuru ceuan, etze-
uala eragueni aguindu, alaco jueronari bicia quon-
tra, tum demum cognovit omne vulgus, et Israel
universus, quoniam non acrum esset a Rege, ut occi-
deretur Abner.

Baña, ene chuitaiaac, cequinuoz zuezar
equin aldajuzuet adiuntra oneran. Jueron derue, Via
jina Bolorcen jueriuniaz oza bici dala, cearen berac
seme bacarrari bicia quendu disen. Ota banatu da
munduan, il denela quen peccaragan, ezka oen edo.

cein moduzo erameyanac. Ala dioe ceuan aingue-
ruen artean, ala dio infernuan deabruen artean, ala
dioe terrean chuitau jucien artean. Era salaci au e-
quia, ezterue ardurac arhen, ta guerurra baliz be-
ta, gecari caiozuan ondarrac lauce: ez lengoacacac
negar, bai beirio beste arco guiten diarduzute.
Era ceu da au, ezgeda adierazotea, atzequin demela,
chuito juac launa illie iustea: badiozue, ordo da
gocata, il dedilla, nai badeu, ala nai demela, ta nai
extanda dagnicela, bai ta il eie dedilla dolozes, ta mi-
nez Virginia juac sanrea. Bay bai, badira emen ai-
co oneraz aleyrazen dirana. Cezacac? Cezacac estan
bere biotza dolozes urratzen, ta bere bularra jotgez
zathen deuanic: Cezacac estan negar guiten deuanic
chuito illie, ta Virginia. Dolozes iustaren danuz, ta
urriquemenduz. Ta possible ote da, au eran dedilla
eguiac, ta zeuen biotzac icaracac arte eztezaela?
nai ote dezue, ote deshonrajacac au zuecaci. ba-
nateca, ta zeuen contra joan ditzen chuitoren
eriotzea, ta bere amaren dolozacac. Ez azen, neual
chuitau orac, ez chuitoren odolacac, ez Ama Virgi-
naren dolozacac.

Aceitiam enzun dezue, orretara co-
cei eguin beaderuten; autzi biotzac dolozes, bul-
rrac jotgez, beuiac negarac, sandite corda vestra,
cerren eriotzea eracacac ditoruten Virginacacac veme-
greciariac, aita berain laungoico dan quizon bai,
gacacac inoiz eie, ^{ez} oie arco beti guiten ditzen lau-
xquendu djo. nari. Paña cembat bider, Cein malz, Cein ituzqui
zuebiac: Cein pausa chiquiacacac? oiera non da guere lozea?

1

ô queu Adanen ondoren goen artean esquet gair
toco humeac: queure esuan dago gnicianequin ba
tean Virginian beac dolorenac joratega, ta ecartea
beac atzequinac, eta joraldiac: jarrai dajuiogun
Christoi, Davidac bezala, ofuca, ta negaria; axa da
juigun jueren biotetan beho jorroto, ta esaijo
Aundi bat pecatari. Oxtequin emendic auxerea eta
joango queure contra Christoren ezioea, ta Virgiana
ren doloren: ezta lon bezalaco ofii queure contra bana
toco ez ceaman ta ez lurrean. Biz ala, ô doloreen
ama, quinas lota guerra, pecatiaz damu dequ; ta igu
zu axen damu au biuajo, ta andiago. Zengana ga
tor juiroi, zeure amodioac jicantzi zeure onerara: beste
ac arhor dituzu ondo, ez al jaituru jcu botaco zengun
di. Ezegu mecu zeure seme alaba irateca; baia ala
ere nai oi dezu dei zajuizaten pecatarien ama. Duz
qui biutu jueca, Jaincoa ofendiu dequ, axen legue
santea autzi dequ mais: queure guantzeron dequ zeu
re semea, queure zaurcatzigu ain doloren beca. ala
jairqui. Baia ezauide algeric jurezeren ondaran,
zuti zauide, queuri laguntzeco, eta semearequi co
queure bitarteco ona irateco. Barcauozca najoca, emen
dauden juien gantec, ta barcauozca najocu: uquim
quidazu biotau, beca dedin, ta samur dedin; bete
quidazu pecatarien jorroto, ta laungoicaren amo
diot. ô Jesus Virginaren semea, eragun berri
azaitzala beac semezta: ô Maria Jesusen ama, iran
zaitte beari zeure ama: izango guerra zeure se
mea, ez mañdano bezala muguer, gogor, legue bayue

ta aín esiqua jaitocani, bai seme epuiasco, amaru,
fín, leyai, berioai. Estezu cer itandú, ^{guoige} noae zaiúco zai-
tuen; quene amodio aundiasequín, juene anase, in-
dar, bíu juúasequín, emen diraujun antean granias,
sa juero Cerman florias. Ad quam nos perducatur eú?